
 
 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
L’anno duemilaventisei, addì ventotto del mese di gennaio alle ore 17:30, nella sala riunioni del 

Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente e Roberto Fachin 
componente. 

 
 
Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente 
      
Assiste la dott.ssa Vanessa Giorgis facente funzioni di Direttore Amministrativo.  
 
 
OGGETTO: Emergenza meteo dal 13 luglio 2023 al 6 agosto 2023. Gestione commissariale di cui all’OCDPC 

n. 1023/2023 e OCDPC RAFVG ai sensi dell’ODCPC n. 1168/2025. 
Delibera del Consiglio dei Ministri del 30 agosto 2024. Piano degli ulteriori interventi di 
Protezione Civile. Individuazione dei Soggetti attuatori. 
Decreto DCR/SR 18/2026 di data 21/01/2026 

 Presa d’atto decreto e nomina RUP 
 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la richiesta della Protezione Civile regionale di ricognizione danni su patrimonio pubblico, privato e 
danni alle imprese connessi agli eventi atmosferici avversi che hanno colpito la Regione FVG dal 13.07.2023; 

Preso atto che il Consorzio Boschi Carnici in data 21.07.2023 trasmetteva la propria Relazione in esito alla 
ricognizione danni entro la proprietà consorziale, per un costo stimato di ripristino pari a € 267.500,00 che 
comprendeva, tra gli altri, il Completamento della messa in sicurezza del versante in loc. Lateis – in Comune 
di Sauris; 

Richiamate 

- La nota prot. n. 15400/25 del 27 agosto 2025, e successiva rettifica prot. n. 16079/25 del 10 
settembre 2025, con cui la PC regionale trasmetteva al Capo Dipartimento della Protezione civile, 
per l’approvazione, una proposta di ripartizione delle risorse rese disponibili dalla delibera del 
Consiglio dei Ministri del 30 agosto 2024 per un importo totale di € 42.170.000,00; 

- La nota prot. n. DPC-DPC_Generale-P-UIII-POST-0045986 del 29 settembre 2025, con cui il Capo del 
Dipartimento della Protezione civile ha approvato integralmente la proposta di piano degli ulteriori 
interventi per € 708.844,62; 

Vista L’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile n. 1168 del 5 novembre 2025 (pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale n. 268 del 18 novembre 2025) che individua la Regione Friuli Venezia Giulia quale 
Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del 
Commissario delegato di cui all’ OCDPC n. 1023/2023, ed identifica l’Assessore regionale con delega alla 
Protezione civile della Regione Friuli Venezia Giulia quale Soggetto Responsabile delle iniziative finalizzate al 
completamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti nei Piani degli interventi approvati e 
nelle eventuali rimodulazioni degli stessi; 

Visto Il decreto DCR/2/SR18/2026 di data 21.01.2026 dell’Assessore delegato alla Protezione Civile 
“Emergenza meteo dal 13 luglio 2023 al 6 agosto 2023. Gestione commissariale di cui all’OCDPC n. 

3/2026 



 
 
 
1023/2023 e OCDPC RAFVG ai sensi dell’ODCPC n. 1168/2025. Delibera del Consiglio dei Ministri del 30 
agosto 2024. Piano degli ulteriori interventi di Protezione Civile. Individuazione dei Soggetti attuatori”, con il 
quale si assegnava al Consorzio Boschi Carnici, quale Ente attuatore, un contributo per l’intervento ad esso 
riferito e riguardante in particolare: 

- “Intervento di messa in sicurezza del versante lungo la strada provinciale che conduce all’abitato di Lateis” 
in Comune di Sauris, dell’importo di € 70.000,00; 

Rilevato che con il medesimo decreto del 21.01.2026 dell’Assessore delegato alla Protezione Civile: 

- Al punto 3) si stabilisce che competono al Soggetto Attuatore l’attestazione del nesso di causalità 
della spesa sostenuta rispetto alla situazione di emergenza e si richiama l’elenco degli atti da 
produrre in sede di rendicontazione; 

- Al punto 5) è fissato al 30 settembre 2026 il termine di ultimazione per gli interventi non ancora 
conclusi alla data del decreto; 

Considerato che è necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 
del D. Lgs. 36/2023, per l’espletamento delle procedure di appalto, esecuzione e rendicontazione dei Lavori, 
Servizi e Forniture; 

Rilevato che per i lavori sopra esposti il CUP risulta essere B78H25001680002; 

Visto il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs 267/2000; 

 

DELIBERA 

1. Di prendere atto che con DCR/2/SR18/2026 di data 21.01.2026 dell’Assessore delegato alla 
Protezione Civile “Emergenza meteo dal 13 luglio 2023 al 6 agosto 2023. Gestione commissariale di 
cui all’OCDPC n. 1023/2023 e OCDPC RAFVG ai sensi dell’ODCPC n. 1168/2025. Delibera del 
Consiglio dei Ministri del 30 agosto 2024. Piano degli ulteriori interventi di Protezione Civile. 
Individuazione dei Soggetti attuatori”, è assegnato al Consorzio Boschi Carnici, quale Ente 
attuatore, un contributo per Intervento di messa in sicurezza del versante lungo la strada 
provinciale che conduce all’abitato di Lateis” in Comune di Sauris, dell’importo di € 70.000,00. 

2. Di nominare ai sensi della Legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, e per gli effetti di 
cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile dell’Area tecnica dott. Erika Andenna quale 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’intervento di cui trattasi. 

3. Di dare atto che il CUP delle opere risulta essere: B78H25001680002e di provvedere 
all’aggiornamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 dell’Allegato I.5 al Codice dei Contratti 
pubblici, del programma triennale dei lavori pubblici 2026-2028, oltre che dell‘elenco annuale dei 
lavori pubblici relativo al 2026. 

4. Di demandare al Responsabile del Progetto tutti gli atti consequenziali finalizzati all’esecuzione dei 
relativi Lavori, Servizi e Forniture. 

Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva a ogni 
effetto di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
Letto confermato e sottoscritto. 

 
 
                           IL PRESIDENTE IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis 
                       Atto firmato digitalmente             Atto firmato digitalmente 
                        
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 29.01.2026 al 13.02.2026. 
Tolmezzo, lì 29.01.2026  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
     

 
_____________________________________________________________________________________ 
 

 


